Faculdade Metropolitana – Unidade Kennedy

Metropolitan Educação Ltda - CNPJ: 13.411.192/0001-70
Av. Presidente Kennedy, 1693 – Bairro: Nova Ribeirânia

Ribeirão Preto / SP – CEP. 14.095-220
 (16) 3617-1318

www.faculdademetropolitana.edu.br

FACULDADE METROPOLITANA DO ESTADO DE SÃO PAULO (FAMEESP)

 EDITAL do 1º PROCESSO SELETIVO DE 2026

CNPJ: 13.411.192/0001-70

O Diretor Geral da Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo (FAMEESP), por meio da comissão

do Processo Seletivo 2026, no uso de suas atribuições, FAZ SABER aos interessados que o 1º Processo Seletivo de

2026 para o Curso de Administração, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Banco de Dados, Ciências

Biológicas, Comércio Exterior, Educação Especial, Educação Física, Empreendedorismo, Estética e Cosmética,

Geografia, Gestão Ambiental, Gestão Comercial, Gestão Financeira, Gestão Hospitalar, Gestão Pública, Gestão da

Tecnologia da Informação, Gestão de Recursos Humanos, Gestão de Serviços Judiciais e Notariais, Gestão do

Agronegócio, História, Internet das Coisas, Jornalismo, Letras, Logística, Marketing, Matemática, Pedagogia,

Redes de Computadores, Serviço Social, na modalidade a distância, será realizado com observância das seguintes

condições:

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 - Período: 01/09/2025 a 31/03/2026

2. DO CURSO, DO GRAU, DA MODALIDADE, DAS VAGAS OFERECIDAS E ATOS LEGAIS:

Curso Grau Modalidade Vagas Portaria

Administração Bacharelado Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 389, de
13/08/2024 e publicada no D.O.U. No
156, Seção 1, Pág. 81 de 14/08/2024

Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas
Tecnólogo Educação à Distância 375

Portaria SERES/MEC Nº 504, de
08/08/2025 e publicada no D.O.U. No
150, Seção 1, Pág. 31 de 11/08/2025

Banco de Dados* Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 774, de
20/07/2022 e publicada no D.O.U. No
138, Seção 1, Pág. 61 de 22/07/2022

Ciências Biológicas Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 774, de
20/07/2022 e publicada no D.O.U. No
138, Seção 1, Pág. 61 de 22/07/2022

Comércio Exterior Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 774, de
20/07/2022 e publicada no D.O.U. No
138, Seção 1, Pág. 61 de 22/07/2022

Educação Especial Licenciatura Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 774, de
20/07/2022 e publicada no D.O.U. No
138, Seção 1, Pág. 61 de 22/07/2022

Educação Física Licenciatura Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 1.384, de
02/12/2021 e publicada no D.O.U. No
227, Seção 1, Pág. 120 de 03/12/2021

Empreendedorismo Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 530, de
14/08/2025 e publicada no D.O.U. No
155, Seção 1, Pág. 29 de 18/08/2025

http://www.faculdademetropolitana.edu.br/

 Faculdade Metropolitana – Unidade Kennedy

Metropolitan Educação Ltda - CNPJ: 13.411.192/0001-70
Av. Presidente Kennedy, 1693 – Bairro: Nova Ribeirânia

Ribeirão Preto / SP – CEP. 14.095-220
 (16) 3617-1318

www.faculdademetropolitana.edu.br

Estética e Cosmética Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 323, de
15/01/2022 e publicada no D.O.U. No
12, Seção 1, Pág. 20 de 18/01/2022

Geografia Licenciatura Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 329, de
15/01/2022 e publicada no D.O.U. No

12, Seção 1, Pág. 21 de 18/01/2022

Gestão Ambiental Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 498, de
05/08/2025 e publicada no D.O.U. No
147, Seção 1, Pág. 54 de 06/08/2025

Gestão Comercial Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 218, de
01/04/2025 e publicada no D.O.U. No
63, Seção 1, Pág. 38 de 02/04/2025

Gestão Financeira Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 504, de
08/08/2025 e publicada no D.O.U. No
150, Seção 1, Pág. 31 de 11/08/2025

Gestão Hospitalar Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 774, de
20/07/2022 e publicada no D.O.U. No
138, Seção 1, Pág. 61 de 22/07/2022

Gestão Pública Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 500, de
08/08/2025 e publicada no D.O.U. No
150, Seção 1, Pág. 28 de 11/08/2025

Gestão da Tecnologia da
Informação

Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 510, de
08/08/2025 e publicada no D.O.U. No
150, Seção 1, Pág. 36 de 11/08/2025

Gestão de Recursos
Humanos

Tecnólogo Educação à Distância 375
Portaria SERES/MEC Nº 1.015, de
15/09/2021 e publicada no D.O.U. No
177, Seção 1, Pág. 57 de 17/09/2021

Gestão de Serviços
Judiciais e Notariais*

Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 1.004, de
25/11/2022 e publicada no D.O.U. No
224, Seção 1, Pág. 27 de 29/11/2022

Gestão do Agronegócio Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 532, de
15/08/2025 e publicada no D.O.U. No
155, Seção 1, Pág. 30 de 18/08/2025

História Licenciatura Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 1.068, de
23/09/2021 e publicada no D.O.U. No
182, Seção 1, Pág. 70 de 24/09/2021

Internet das Coisas Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 774, de
20/07/2022 e publicada no D.O.U. No
138, Seção 1, Pág. 61 de 22/07/2022

Jornalismo Bacharelado Educação à Distância 500

Portaria SERES/MEC Nº 329, DE 15 DE
JANEIRO DE 2022 e publicada no
D.O.U. No 12, Seção 1, Pág. 21 de
18/01/2022

Letras Licenciatura Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 1.101, de
29/09/2021 e publicada no D.O.U. No
186, Seção 1, Pág. 131 de 30/09/2021

Logística Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 501, de
08/08/2025 e publicada no D.O.U. No
150, Seção 1, Pág. 29 de 11/08/2025

http://www.faculdademetropolitana.edu.br/

 Faculdade Metropolitana – Unidade Kennedy

Metropolitan Educação Ltda - CNPJ: 13.411.192/0001-70
Av. Presidente Kennedy, 1693 – Bairro: Nova Ribeirânia

Ribeirão Preto / SP – CEP. 14.095-220
 (16) 3617-1318

www.faculdademetropolitana.edu.br

Marketing Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 280, de
22/05/2025 e publicada no D.O.U. No
97, Seção 1, Pág. 42 de 26/05/2025

Matemática Licenciatura Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 1.067, de
23/09/2021 e publicada no D.O.U. No
182, Seção 1, Pág. 69 de 24/09/2021

Pedagogia Licenciatura Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 1.068, de
23/09/2021 e publicada no D.O.U. No
182, Seção 1, Pág. 70 de 24/09/2021

Redes de Computadores Tecnólogo Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 280, de
22/05/2025 e publicada no D.O.U. No
97, Seção 1, Pág. 42 de 26/05/2025

Serviço Social Bacharelado Educação à Distância 500
Portaria SERES/MEC Nº 1.067, de
23/09/2021 e publicada no D.O.U. No
182, Seção 1, Pág. 69 de 24/09/2021

*Mudança de Nomenclatura conforme Portaria MEC nº 612, de 11/11/2024, DOU nº 219, de 12/11/2024, seção 1, p. 50

3. DOS POLOS:

3.1 Polo Belo Horizonte. Avenida do Contorno, 3861, sala 401. Santa Efigênia. Belo Horizonte – MG. CEP:
30240-300.

3.2 Polo Brasília. Setor Comercial Sul, Quadra 02, Bloco C, Loja 246, Edifício Jamel Cecílio, Terreo. Brasília-DF.
CEP: 70302-905.

3.3 Polo Campinas. Av. Francisco Glicério, n. 1046, 1º Andar, Edifício Dom Nery, Centro - Campinas – SP. CEP:
13012-100.

3.4 Polo Franca. Av. Dr. Ismael Alonso Y Alonso, 1826 - Jd. Veneza. Franca – SP. CEP: 14403-000.

3.5 Polo Pirassununga. Av. Painguás, 225/243. Jd. Urupês. Pirassununga – SP. CEP: 13630-250.

3.6 Polo Ribeirão Preto. Av. Presidente Kennedy, 1693 – Pq. Industrial Lagoinha. Ribeirão Preto – SP. CEP:
14096-340.

3.7 Polo Rio de Janeiro. Av. Rio Branco, n. 43, 8º Andar, Centro. Rio de Janeiro – RJ. CEP: 20090-003.

3.8 Polo Salvador. Av. Tancredo Neves, 2539, Ed. CEO Salvador Shopping - Torre. Sala 309 - Caminho das
Árvores. Salvador – BA. CEP: 41820-021.

3.9 Polo São Paulo. Rua Martiniano de Carvalho, 70. Bela Vista São Paulo – SP. CEP: 01310-000.

3.10 Polo Curitiba. Rua Humberto Carta, n. 96, Hugo Lage. Curitiba – PR. CEP: 80040-150.

3.11 Polo Porto Alegre. Av. Gen. Vitorino, 229, Centro Histórico. Porto Alegre – RS. CEP: 90020-121.

3.12 Polo Recife. Rua Demócrito de Souza Filho, 335, Madalena – Sala: 1005/1006 – Empresarial Green Tower.
Recife – PE. CEP: 50610-120.

3.13 Polo Vitória. Rua José Farias, 52, Santa Luiza, UpGrade. Vitória – ES. CEP: 29045-300.

http://www.faculdademetropolitana.edu.br/

 Faculdade Metropolitana – Unidade Kennedy

Metropolitan Educação Ltda - CNPJ: 13.411.192/0001-70
Av. Presidente Kennedy, 1693 – Bairro: Nova Ribeirânia

Ribeirão Preto / SP – CEP. 14.095-220
 (16) 3617-1318

www.faculdademetropolitana.edu.br

4. PROCESSO SELETIVO – ANÁLISE DE CURRÍCULO

4.1 Fase 1: Inscrição: A inscrição poderá ser realizada pessoalmente na sede da FAMEESP ou pela Internet;

4.2 Fase 2*: Análise Curricular por meio do histórico escolar do ensino médio, a partir do qual é aferida a média

aritmética geral obtida pelo aluno nas disciplinas cursadas.

*O candidato ainda pode substituir a avaliação pela prova do ENEM 2021 ou posterior, com nota maior ou igual

a 400 pontos.

5. DA MATRÍCULA E PRAZOS:

De 01/09/2025 a 31/03/2026 para os candidatos classificados até o limite das vagas (Lista de Classificados).

ANTONIO MARCOS NEVES ESTECA

http://www.faculdademetropolitana.edu.br/